§ 10. Todas estas cosas, en esta muy flore
ciente ciudad, el excelso prefecto de esta alma 
ciudad tendrá cuidado asi de impedir como de 
castigar, según lo exija la naturaleza de la cul
pa , de los jóvenes igualmente que de los escrito
res . y en la ciudad de Berito lo hará el clarísimo 
presidíente de la marítima Fenicia, y el beatísi
mo obispo de la misma ciudad y los profesores 
de las leyes. 

§ 11. Principiad, pues, bajo el patrocinio de 
Dios, á enseñarles la doctrina de las leyes, y á 
explanar el camino que nosotros abrimos, de 
modo que lleguen á ser óptimos ministros de la 
justicia y del Estado, y consigáis, en todo tiem
po sumo honor, porque hubo en vuestros tiem
pos un cambio de las leyes, como el que en Ho
mero , padre de toda virtud hacen entre sí Glau
co y Diomedes, cambiando objetos diferentes: 
Xpiicrsa %a<Xo£Lav, ixavxfífioi ii/veafiolav (1). 

Cuyas disposiciones todas ordenamos que se 
conserven en todo tiempo para observarse por 
todos, asi profesores como estudiantes de leyes 
y libreros, y por los mismos jueces. 

Dada el dia décimo séptimo de las calendas 
de enero en Constantinopla, reinando Jus-
tiniano siempre augusto, la tercera vez 
cónsul (16 de diciembre de 533). 

(1) «Armas de oro con armas de bronce, el valor de cien bueyes 
con el valor de nueve bueyes.» Es de notar la singularidad de 
una cita poética en una ley; cosa que á nosotros nos parece ex
trañísima. 
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NURI. XVI. 

FORMULAS SEGUN L A L E Y LONGOBARDA 

E L E G I D A S E N T R E LAS D E UN CÓDIGO VEROÑÉS IMPRESO E N LA COLECCION D E L CANGIANI, 

TOMO I I . 4 6 o . , 

Se refiere á la Narración, L i b . V I H , cap. 8. , 

Ád legem I I edidi regis Rhotarii. 

Petre, te appellat Martinus, quia tu tíonsiliatus es de 
morte sua, aut occidisti patrem suum. De torio me ap-
pellasíi. Si dixerit quod consiliatus esset cum rege, aut 
occidisset per jussionem regis, aut approbeí aut emen-
det, secundum quosdam. Secundum quosdam aliter 
est: in anima jurare debet. Sed melius esí secundum 
alies, quod dicat. Non consiliatus sum, neo occidi, 
quod per legem emendare debeam pro usu. 

Ad legem X J X L 

Petre, te appellat Martinus, quod pro animo de invo-
!ando uno suo caballo, te vestisti de veste furtiva. De 
torto me appelli. 

Ád legem CXLIH. -

Petre, Martinus interfecit patrem tuum, et vuit ut 
sibi jures ita de hac hora in antea: Per ipsum homici-
d ium, quod de patre meo fecisti, unde mihi composi-
tionem dedisti, per me , nec per meam submissam per-
sonam non faciam furlutn, nec scachum, nec incen-
d ium, nec homicidium , ñec plagas, nec prehensionem 
de personis t i b i , nec hominibus de tua parte , nec a l i -
quod malum. Si dicis : Modo jura , Petre, quod de hac 
hora in antea per ipsam compositionem, quam tu fecisti 
Martino de patre suo quem tu inlerfecisti, nec per te, 
nec per tuam submissam personam facies scachum, 
furtum, homicidium, nec incendium , nec plagas, nec 
comprehensiones de personis Mart in l , nec hominibus 
de sua parte, nec aliquod malum. Si dicis: Martine, 
perdona Petro per istum fustem omnes causas et calum
nias, querelas et queriraonias compositurum, et sacra
menta , seu de ceteris causis quseper ipsum advenerint, 
quod tu inde permaneas tacitus et contentus, et Petrus 
permaneat solutus, seeurus et indemnis. Qua lege vivis? 
ad Jegem longobardam. Modo responde, Martine, ut si 
unquam in tempore t u , aut tui filii vel heredes contra 
Petrum vel contra suos heredes de hac re habueritis 
agere aut causare , aut apparuerit datum, aut factum, 
aut ;scriptum, aut securitas quae in alia farte facta ha
bueritis, et clare facta fuerint, quod composueritis in 
duplo querimoniam , unde agetur, et insuper poenam 
argenti libras x. Spondes ita? Sic fació. Da ei Jaune-
child. Rogatis inde fieri breve; vel ita: Séniores jndices, 
mittile judicium. Juxta vestram professionem et mani-
feslationem Martinus permaneat tacitus et contentus, et 
Petrus permaneat seeurus, solutus et indemnis. Sénior 
comes, rogatis faceré unam noticiara? Rogo. 

Ad legem CLXXXIL 

Domne comes, date huic mulieri tutorem. Dato, dic: 
Domne comes, hoc dicit mulier cum Petro suo (utore. 

quod plures vices reclamavit se ad vos de A . suo cog-
nato , et suo mundualdo , quod negat suam voluntatem, 
et maritum quem habet electum non vult sibi daré; 
unde vos plures i l l i mandastis misses et epístolas, ut ad 
vestrum piacitum veniret et sibi justitiam faceret, et 
ille venire noluit. Dicis tu ita mulier? Sic dico. Et tu 
suus tutor dicis ita? Sic dico. Et vos, domne comes, 
recordamini sic? Sic recordó. Et vos judices? Sic recor-
damur. Dicite, vos judices, quid comandat lex? Tune 
debent dicere : Si quis filiara suam aut quaralibet paren-
tera in conjugio ali i dederit usque ad párenles próximos, 
qui prius eam ad maritum dederint. Cum dicta fuerit 
lex, interroga eum qui vult ipsam femeninam: Vis 
accipere ad conjugiura legitiraara eam? Voló , Deo vo-
lente. Et tu mulier , vis eum accipere ad legitimum 
conjugiura? Voló, volente. Et tune dic: Es tu paratus 
ad dandum medietalem de meta heredis prioris mariti? 
Sura. Ceutum solidos dedit. Ecce L . Post dic: Si adeo 
est sanctum pro hoc venit M . , qui vult sponsare D. filiara 
P. Venisti tu propler hoc? Veni. Da vadiam, quod fa
cies ei quartam portionem de quanto tu habes, a u t i n 
antea adquirere potueris, tara de re mobi l i , quam de 
imraobili , seu familiis ; et si te subtraxeris, componas 
libras C. Et per istam spatam et istum vuantonem, 
sponso tibi M. meam filiara, et tu accipe eam sponsorio 
nomine, et comanda eam nusquam ad terminum talem. 
T u , pater foeminse, da vadia e i , quod tu des eam ad 
uxorem, et mittis eam sub mundio. Et tu da, quod eara 
accipias; et qualis se subtraxerit, componat solidos 
mille. Cum venerint ad terminum , fiant cartulse leetse, 
et fiat fcemina tradita per manura. Propter hoc dat 
Petrus hanc grosnam , ut mittas eam sub mundio cum 
ómnibus rebus mobilibus et inmobilibus seu familiis, 
quse ad eara per legera pertinent. Et raundium et gros-
nara tradas sibi ad propriura. Da ei lonechild. Preecipile 
fieri notitiara, dorane comes. 

Ad legem VI libri V Liutprandi: 

Petre, te appellat Martinus , qui est advocatus de 
parte publica, quod D. levavit sedicionem contra tuum 
comitem, et occidit unum suum caballum cum ipsa se-
dicione, et tu fuisti consentiens in ipso malo. Petre, te 
appellat Martinus , qui est advocatus de parte publica, 
quod homines de civitate Roma levaverunt sedicionem 
contra homines de civitate Cremona , vel contra comi
tem de Mediolano, et tu fuisti in capite cura iliis. Petre, 
te appellat Martinus, quod homines de civitate Ravenna 
levaverunt adunaciones contra homines de civitate Ro
ma , et tu fuisti consentiens in isto malo. Petre , te ap
pellat Martinus, quod ipse tenebat cum rege, el tu spo-
liasti casara suam de tanto mobil i , qui valebat soli
dos c. 

Ad legem X I I . 

Petre , te appellat Martinus, quod ta es servus suus 
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et malo ordine subtrahis te de 'suo servicio. Liber sum, 
quia M . meus pater me libertavit. Hoc dico, non potuit 
te libertare, quia habuit te de uxore servi sui, vel aldii 
sai, vivente illo servo vel aldio. Petre, te appellat Mar
tinas , quod tu tenes sibi unam peciani de térra in tali 
loco malo ordine. Illa térra mea propria est per succes-
sionem M . patris mei. Non potes tu ei succedere, quia 
habuit te de uxore servi su i , vel a l d i i , viventibus 
ipsls. 

Ad legem XIV. 

Petre, te appellat Martinus, quod tu tenes malo ordi
ne terram in tali loco ad partem publicam, unde ipse est 
advocatus. Ipsa térra mea propria est. Quid tibi pertinet? 
Ego habeo possessam per xxx annos. Tune advocatus 
probet quod fuisset de publico, et dicat ipse possessio-
nen per LX annos. Si dixerit, Imperator Otlo dedit ipsam 
terram aid patrem meum, et quid ego, quod meus pater 
xh annos habemus possessam; interroga advocatum si 
potesí probare, quod pars publica fuit investita infra 
ipsos LX annos. Si non potest probare, juret suatta pos-
sessionem. Si dixerit , Mea propria est per preeceptum, 
aut ostendat preeceptum, aut perdat. 

Ad legem LXVI . 

Petre, te appellat Martinus, quod ipse sponsavit 
Aldam tuam filiam puellam, et tu dedisti eam a'teri in 
conjugium ante dúos annos. Non sponsasti meam filiam. 
Tune ille qui appellat, probet. Si dixerit : Sponsasti tu 
meam filiam, sed non erat puelfa; tune ille qui appellat, 
probet quod erat puella, et si non potuerit, juret ipse 
qui appeilatus est, quia non erat puella. 

Ad legem L X X V I I . 
Domne comes, hocj dieit Martinus, quod postquam 

sociavit sibi ad conjugium Aldam, quse est in vtestra 
prsesentia , quod ipsa se adulteravit. Dicis tu ita ? Sic 
dico. Ettufeminaquod dicis? Nonsumsua mulier. Tune 
maritus probet quod est sua mulier. Si dixerit , Feci per 
suam licentiam, moriatur. 

Ad legem XCV. 
Petre, te appellat Martinus,. quod tu vuifasti unam 

suamdicendo, quod tua esset sine comodato publico. 
De torto. Si vero dixerit , Vui fav i , sed mea est, appro-
bet suam esse; et si non probaverit, emendet, sicut 
lex est. 
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1. XVII. 
JUICIOS D E DIOS. 

Significaron nuestros antepasados bajo el nom- | 3.° E l soberano, después de citar al acusado, 
Ibrede juicios de Dios, algunos experimentos ins- cuando sus vestidos estén todavía húmedos del 
tituidos bajo la invocación del nombre divino, baño, á la salida del sol, antes de haber roto el 
para esclarecer una verdad, ó limpiar de toda ayuno, cuidará de que todos los juicios por medio 
mancha á la inocencia. Si Dios es justo, no debe | de la ordalia, se celebren en presencia de los 
permitir el triunfo del malvado, y pues que es 
omnipotente, suspenderá las leyes de la natura
leza, ó las dirigirá de modo que prevalezca la 
inocencia. Razonando de este modo, pretendían 
aquellos hombres incultos que Dios interviniese 
directamente en las controversias de los hombres, 
y con sus hechos manifestase la justicia. Susci
tábanse, pues, dudas sobre la inocencia de al
guno, ó sobre algún punto importante, y en vez 
de examinar largas probanzas, creíase mas fácil 
expediente el recurrir á Dios y provocarle á un 
milagro.